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Abstrakt

Tato práce je o vězeňských kaplanech v českých věznicích. Zaměřuje se

na propojení kaplanské práce s občanským sektorem, dále na motivace jejich práce,

užívané metody a prožívané obtíže a na roli, jež hraje příslušnost k církevní denominaci.

Teoretická část popisuje organizační a legislativní zakotvenost kaplanů a jejich propojení

s občanskou společností skrze občanské sdružení Vězeňská duchovenská péče (VDP),

motivace z psychologického hlediska a motivace pro sociální a pastorační činnosti,

nadkonfesijnost a ekumenicitu VDP. Praktická část je popisem uskutečněného výzkumu

mezi 17 vězeňskými kaplany z 11 věznic a jeho výsledků. Motivace vězeňských kaplanů

souvisejí s jejich cíli. Především jde o úmysl nabídnout pomoc – lidskou (blízkost,

vyslechnutí, povzbuzení) či duchovní (svátostné úkony či modlitby) – těm, kteří se ocitli

v obtížné životní situaci. Mezi nejdůležitější a nejčastěji užívané metody práce patří

individuální rozhovory s vězni. Obtíže jsou spíše osobního charakteru, nesouvisejí

s legislativními či vězeňskými omezeními. Církevní příslušnost nehraje podstatnou roli

ve výkonu jejich práce, a to ani vůči vězňům, ani vůči kolegům kaplanům.
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Abstract

This thesis is about prison chaplains in the Czech Republic. It focuses

on the connection of their work with the civil society, motivation for their work, methods

they use and difficulties they face. In additional it also deals with the role of

churchmanship. The theoretical part of this work describes how the activity of prison

chaplains is embedded in the legislature of the Czech Republic and their connection

to the civil society through the non-governmental organization Vězeňská duchovenská péče

(Prison spiritual ministry). In this part motivation from the psychological point of view is

also described. From this part the specific analysis and observation of the motivation

for social and pastoral activities, over confessional and ecumenical characteristic of the

NGO Vězeňská duchovenská péče derives.

The practical part of the thesis describes the research carried out with 17 prison

chaplains from 11 prisons and its results. The motivation of prison chaplains relates to their

goals. The major finding is that there is their intent to offer help and support to people that

find themselves in very difficult situations: human help (closeness, giving an ear and

encouragement), and spiritual help (sacraments and prayers). To the most important and

frequently used methods being individual talks with prisoners. The difficulties in carrying

out their work are mainly of a personal nature, they do not relate to any legislative

limitations or constraints of the prison system. Churchmanship doesn’t play any important

role in their work – neither to prisoners nor to their colleagues.
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1. ÚVOD

Tématem této diplomové práce je vězeňská duchovní služba. O ní obecně a také o

jejích konkrétních aspektech je možné získat informace v mnoha odborných článcích1 a

statích, ve výsledcích našich i zahraničních výzkumů a na webových stránkách. Na

českých univerzitách bylo na toto téma již zpracováno několik diplomových i bakalářských

prací. Jednou z posledních (2008) je diplomová práce Hany Hruškové na téma Duchovní

služba v českém vězeňství, kterou napsala pod vedením PhDr. Jaroslava Hály2

na Jihočeské univerzitě. Dospěla k závěru, že kaplanská služba má mezi ostatními

vězeňskými odbornými pracovníky své opodstatnění a že budoucnost duchovní služby

ve věznicích bude velmi záviset na zachování ekumenicity účastnících se církví a na

zachování dobrého vztahu s Vězeňskou službou3. Ve své práci vycházím z předpokladu, že

role vězeňské duchovní služby je v současné době již jen stěží zpochybnitelná a ve věznici

má své místo, a tudíž nepotřebuje obhajoby.

Pro snazší a přehlednější uchopení tématu jsem se rozhodla dobrovolné duchovní,

kteří se na duchovní službě ve věznicích podílejí značnou měrou, z výzkumu vynechat a

zaměřila jsem se jen na její profesionální část, tj. na práci vězeňských kaplanů. Zajímalo

mě, kde a jak se vězeňští kaplani organizují a jaký má jejich práce význam pro občanský

sektor. V rámci výzkumného šetření jsem se dále zaměřila na zjištění jejich motivací a

s nimi souvisejících cílů práce, metod, obtíží a role, jakou hraje ve výkonu jejich práce

příslušnost k církevní denominaci. Cílem bylo co nejkonkrétněji a nejrealističtěji představit

práci vězeňských kaplanů. Pro naplnění tohoto cíle jsem zformulovala čtyři výzkumné

otázky:

1. Jakým způsobem jsou vězeňští kaplani napojeni na občanský sektor?

2. Co motivuje vězeňské kaplany k výkonu jejich práce?

3. Jakými metodami vězeňští kaplani pracují a jakým obtížím čelí?

4. Jakou roli hraje ve výkonu práce vězeňského kaplana jeho příslušnost

k denominaci?

1 Např. v časopise „Vězeňství“, které vydává měsíčně Generální ředitelství Vězeňské služby, je v každém
čísle 1 stránka věnována duchovní službě.
2 Jaroslav Hála je psycholog vazební věznice v Českých Budějovicích a je pokládán za významného
odborníka na penitenciární prostředí. V této práci bude rovněž citován.
3 Hrušková, H. Diplomová práce, s. 91.
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Odpovědi budu hledat jak v dané teorii tak ve výsledcích kvalitativního výzkumu

uskutečněného za účelem této diplomové práce se 17 vězeňskými kaplany z 11 věznic.4

V teoretické části práce budu čerpat z odborné literatury, z výsledků již uskutečněných

výzkumů, z informací získaných na nástupním kurzu pro (nejen) členy Vězeňské

duchovenské péče (VDP) a také z expertních rozhovorů s hlavním kaplanem Vězeňské

služby (VS) a předsedkyní občanského sdružení VDP.

Práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a empirické. V teoretické části práce

nalezneme odpověď na první výzkumnou otázku týkající se zapojení vězeňských kaplanů

do občanské společnosti. Zároveň pojednává o motivacích z psychologického, sociálního i

teologického hlediska, o legislativní a organizační zakotvenosti vězeňské duchovní služby

a o její deklarované nadkonfesijnosti a ekumenicitě. Empirická část představuje

uskutečněný výzkum. Bude popsán průběh výzkumného šetření a výsledky, které

ze šetření vyplynuly. V závěru práce vyhodnotím výsledky z obou částí práce.

Považuji za správné na tomto místě také zmínit fakt, že jsem členkou

římskokatolické církve. Jsem si vědoma toho, že tato skutečnost může ovlivnit

objektivnost výzkumu a celé práce.

Věřím, že tato práce svým zaměřením na motivace, cíle a metody kaplanské práce a

současně jejich zapojení do občanské společnosti přispěje k bližšímu poznání profesionální

duchovní služby ve věznicích a svými výsledky doplní soudobé studie.

4 Kromě otázky č. 1, která nebyla předmětem výzkumu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Cílem této části práce je nalézt odpovědi na vytyčené výzkumné otázky z teoreticky

nabytých informací a připravit tak půdu pro výsledky výzkumného šetření.

2.1. Propojení práce vězeňských kaplanů s občanským sektorem

Cílem této kapitoly je zjistit a popsat jak vězeňští kaplani participují na občanské

společnosti. Zajímalo mě, zda, kde a jak se vězeňští kaplani v ČR organizují a jaká je

spojitost mezi jejich prací a občanským sektorem.

V této části práce budu čerpat z odborné literatury, užívat výstupy či přesné citace

z rozhovorů, jež jsem učinila na počátku výzkumného šetření s hlavním kaplanem VS

Mgr. Bohdanem Pivoňkou a předsedkyní občanského sdružení VDP Renatou Balcarovou,

dále využívat terénních poznámek získaných na nástupním kurzu pro (nejen) členy VDP,

kterého jsem se zúčastnila a citovat výpovědi vězeňských kaplanů, kteří se duchovní

službě začali věnovat brzy po roce 1989 a patřili mezi respondenty výzkumného šetření.

Systematicky zpracovanou etapu vývoje duchovní péče ve věznicích po sametové

revoluci je možno v literatuře nalézt až nyní (2007), kdy vyšel sborník materiálů určený

členům o.s. VDP s názvem „Duchovenská služba v penitenciárním prostředí“ vydaný

občanským sdružením Vězeňská duchovenská péče a Institutem vzdělávání vězeňské

služby ČR. Budu z něho také čerpat.

Tato výzkumná otázka nebyla předmětem uskutečněného empirického šetření.

2.1.1. Vysvětlení pojmu občanský sektor

„Pro pojmenování prostoru mezi státem, trhem a občanem se používá více výrazů -

neziskový sektor, občanský sektor, třetí sektor, dobrovolnický sektor nebo občanská


[…]

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v porovnání s fungováním duchovní služby v ostatních státech EU (např. ve Velké Británii

či na Slovensku) unikátní. Dá se říci, že tato skutečnost jistě napomáhá i k dobrému a

funkčnímu vztahu mezi Vězeňskou a duchovní službou. I přesto, že někteří duchovní

nejsou osobně příliš ekumenicky laděni a mají pro to své důvody, tak ekumenicitu žijí.

Spolupracují s ostatními duchovními z jiných církví, společně fungují v rámci jednoho

občanského sdružení, účastní se společných seminářů, napříč denominacemi sdílí své

zkušenosti, pomáhají si a spolupracují. Daleko podstatnější než příslušnost k denominaci je

fakt, že všichni duchovní jsou křesťané a mají zájem na pomoci, která vychází z Ježíšova

učení. I mezi zástupci stejné církve byly patrny rozdíly v praktické činnosti a důrazech

práce, proto lze soudit, že církevní příslušnost není v této práci určující.

Na úplný závěr si dovolím citovat slova hlavního kaplana VS:

„Dříve se říkalo: ‚nehodí se na nic jiného, než na faráře‛. Možná, že by si leckdo

nezasvěcený pomyslel, že na faráře ve farnosti nebo kazatele ve sboru je kladeno dost

odpovědnosti, ale možná v kriminále tam by to šlo, kdo se jinde neuplatní, tady se přece

nemůže nic pokazit. Chyba lávky. Právě zde je potřeba hluboce erudovaných lidí,

zasvěcených do široké náboženské i multikulturní tradice, s citlivým, ekumenicky

vytříbeným smýšlením a s bohatou pastorační zkušeností. Selže-li někdo ve svém prostředí,

s láskou se mu odpustí a věc se vysvětlí jako lidsky pochopitelný nedostatek. Stane-li se

něco podobného za vězeňskými mřížemi, může se odstartovat lavina nepochopení, která

s sebou strhává vše, co je nablízku, a která způsobí hromadu neštěstí, než se zastaví.“
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35. Nařízení GŘ č. 58/2007

36. Dohoda o duchovní službě z roku 1999

Webové stránky:

37. www.diakonie.cz

38. www.getsemany.cz/node/329

39. www.pfi.org

40. http://www.mkcr.cz/assets/cirkve-a-nabozenske-spolecnosti/registrace-a-

evidence/zvlastni _pravaCNS.doc

41. www.pkala.net/IPCA/

42. http://www.szs-most.cz/ose/potreby_cloveka.htm

43. www.vdpcr.eu
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Schůzku s vedením občanského sdružení Vězeňské duchovenské péče (VDP) – 13. 7. 2007

- požádám o materiály o VDP (vznik, vývoj, struktura, dokumenty, statistiky)

- požádám o literaturu jakou doporučují vězeňským kaplanům (= VK)

- ukáži jim otázky připravené pro rozhovor s VK + požádám o reakci

- víte o nějakém podobném výzkumu, který byl s VK či s VDP uskutečněn?

- současná struktura VDP – kolik lidí se angažuje, v jaké roli, z kolika církví?

- v čem spatřujete smysl VDP? (pozitiva)

- co je pro vás nejobtížnější? (negativa)

- kde sbíráte zkušenosti?

- s kým spolupracujete? i na mezinárodní úrovni. Jak taková spolupráce vypadá

konkrétně?

- jaká je vaše role ve vztahu k VK? jak často jste v kontaktu s VK?

- jak se člověk může stát VK?

- můžete mi, prosím, popsat jaké vlastnosti by měl mít ideální VK? A jaké by

rozhodně mít neměl?

- in rozhovor v Modré z nebe: trochu nás rozděluje učení církevních jednot – v čem

konkrétně ?
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Příloha č. 2 - Otázky určené vězeňským kaplanům

1. Co Vás k této práci přivedlo? nějaká konkrétní zkušenost, zážitek, přesvědčení, ...

2. Jak dlouho tuto práci již děláte?

3. V čem spatřujete hlavní poslání (nebo lépe „smysl“?) Vaší práce?

4. Jaký je Váš cíl? popište, prosím co nejkonkrétněji

5. Proč si myslíte, že dělají tuto práci vaši kolegové? Co máte společného? A co Vás

naopak odlišuje? Spolupracujete se svými kolegy? V čem konkrétně?

6. Jakou jste měl původně představu o této práci? A jak je to nyní ?

7. Řídíte se ve své práci podle nějakého vzoru ?

8. Na co kladete ve Vaší práci největší důraz?

9. Kolik času Vám tato práce zabírá? např. týdně

10. Baví Vás tato práce? V čem konkrétně?

11. Co Vám na této práci připadá nejobtížnější? Jak s tím/proti tomu bojujete?

12. Kde čerpáte síly?

13. Jak si myslíte, že vypadá ideální člověk pro tuto práci? A kdo jí naopak trpí?

14. Dokázal byste zhruba odhadnout (v %) jak často se setkáváte s vězni na základě

jejich impulsů a jak často na základě Vaší iniciativy ?

15. Připravujete se na jednotlivá setkání s vězni/ěm ? Jak?

16. Odkud čerpáte inspiraci?

17. Popište mi, prosím, Vaši denní práci s vězni, resp. jak vypadá Váš program ?

18. Víte kolik jste např. za loňský rok sezdal/pokřtil/vyzpovídal vězňů?

19. Duchovní práce s vězni je evidentně velice náročná a zaslouží obdiv. Setkáváte se

určitě i s vězni, kteří za Vámi chodí třeba jen z vypočítavosti, s cílem z Vás něco

vytěžit – jak k takovým vězňům přistupujete? Jak se bráníte proti zneužití?

20. Spolupracujete také s ostatními pracovníky věznice či s rodinnými příslušníky

vězňů? Dá se hovořit o společné snaze o resocializaci vězňů?