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Bc. Kristýna Čobanová, DiS. téma své diplomové práce zaměřuje na problematiku
profesionálních vězeňských kaplanů v českých věznicích. Jako cíl práce si autorka v úvodní
kapitole stanovuje představit práci vězeňských kaplanů. Pro naplnění tohoto cíle diplomantka
formuluje čtyři výzkumné otázky, které se zaměřují na: propojení kaplanské práce
s občanským sektorem, motivace kaplanů pro službu v českých věznicích, metody práce
užívané vězeňskými kaplany a na roli příslušnosti kaplanů k církevní denominaci při jejich
práci. Text je rozdělena na úvod, část teoretickou, empirickou a závěr.

V teoretické části diplomantka nejprve odpovídá na první výzkumnou otázku, která zní:
Jakým způsobem jsou vězeňští kaplani napojeni na občanský sektor? Dále představuje
teoretické zakotvení motivace vězeňských kaplanů k výkonu jejich práce. Následuje popis
legislativního zakotvení metod práce vězeňských kaplanů a v závěru diplomantka předkládá
argumenty pro nadkonfesijnost a ekumenicitu vězeňských kaplanů v České republice.

V úvodu empirické části autorka zmiňuje tři ze čtyř vytyčených výzkumných otázek
práce, na které zaměřila svůj výzkum. Těmito otázkami jsou:

1. Co motivuje vězeňské kaplany k výkonu jejich práce?
2. Jakými metodami vězeňští kaplani pracují a jakým obtížím čelí?
3. Jakou roli hraje ve výkonu práce vězeňského kaplana jeho příslušnost k denominaci?

Následně jsou podrobně popsány metody sběru dat, průběh a techniky analýzy, je popsán
výzkumný vzorek a prostředí v němž byl výzkum uskutečněn. Klíčovou částí je představení
výsledků provedeného výzkumného šetření.

Diplomantka se v rámci své práce problematikou vztaženou k občanskému sektoru
zabývá pouze v rámci jedné výzkumné otázky. Jako stěžejní cíl své práce volí zkoumání
motivací vězeňských kaplanů k výkonu jejich práce a s tím související používané metody
práce a vliv příslušnosti k denominaci na výkon jejich práce. Takto zvolené téma vzhledem
k oboru Studia občanského sektoru není příliš vhodné.

Struktura a logika práce v rámci empirické části je dobrá.
V teoretické části diplomantka nestandardně hned jako první bod zařadila odpověď na

první výzkumnou otázku. Pro její zodpovězení provádí analýzu dokumentů a expertních
rozhovorů získaných v rámci výzkumného šetření. Samotnému teoretickému zakotvení
pojmu občanský sektor, vztahu církví a občanského sektoru a občanské společnosti se autorka
věnuje pouze okrajově. Dle mého názoru by odpověď na první výzkumnou otázku měla být
zařazena do empirické části práce.

Kladně hodnotím použité metody výzkumu prezentovaného v praktické části práce.
Pozitivně vnímám skutečnost, že autorka používá tři metody sběru: rozhovory, pozorování a
sekundární analýzu dat. Postupy a užívání jednotlivých metod jsou detailně popsány.
Diplomantka vhodně volí výzkumný vzorek. Závěry, ke kterým autorka na základě výzkumu
dochází, odpovídají na vytyčené výzkumné otázky. Výhradu mám k závěrům k části 3.3.3.1.
Úloha příslušnosti k církevní denominaci – ekumenicita VDP. Zde autorka dochází k závěru,
že „i mezi zástupci stejné církve byly rozdíly v praktické činnosti a důrazech práce, proto lze
soudit, že církevní příslušnost není v této práci určující“(s. 77). Z textu samotné kapitoly není
zřetelné, jaké činnosti a důrazy práce jednotliví kaplani užívají a není tudíž možné posoudit,
zda užívají stejné či rozdílné metody.

Práce vyhovuje požadavkům na práci s literaturou, autorka je schopná pracovat s českou
i zahraniční literaturou, používá poznámkový aparát. Je však třeba vytknout nedostatky při
práci s internetovými zdroji. Autorka u internetových zdrojů neuvádí datum stažení
dokumentů či navštívení stránek (např. str. 8 odkaz č. 14; str. 23 odkaz č. 59). Číslování
tabulek v empirické části práce je nekonstantní. Tabulka na straně 42 má číslo IV, na straně
44 je tabulka očíslována jako 1. U tabulek a grafů není uvedeno z jakých zdrojů tabulky a
grafy vycházejí. Po jazykové stránce je práce dobře napsána.

Práci doporučuji k obhajobě a s hodnocením velmi dobře.

V Praze, 18. 6. 2008

Mgr. Romana Hančilová
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